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Pentru custodia fi icei minore

Robert de Niro și soția sa, 
în confl ict

Actorul american Robert 
De Niro şi soţia sa, actriţa şi 
cântăreaţa Grace Hightower, 
care au anunțat, la sfârșitul 
lui 2018, că divorţează după 
21 de ani de căsnicie, sunt în 
confl ict privind custodia fi i-
cei lor minore.

Robert De Niro, în vârstă de 
75 de ani, şi Grace Hightower, 
în vârstă de 63 de ani, s-au se-
parat anul trecut, iar, în noiem-
brie, actorul a confi rmat că va 
divorța. Cei doi au împreună 
doi copii, Elliott, în vârstă de 
20 de ani, și Helen, în vârstă de 
șapte ani.

Aceasta nu este prima dată 
când De Niro și Hightower 
sunt în confl ict în privința cus-
todiei unui copil. În 1999, după 
nașterea lui Elliott - care a fost 
ulterior diagnosticat cu autism 
-, cei doi au decis să divorțeze 
și nu au reușit o vreme să ajun-
gă la un acord privind custodia 
băiețelului. În cele din urmă, 
De Niro și Hightower s-au îm-
păcat, iar, în urmă cu șapte ani, 
s-a născut Helen, cu ajutorul 
unei mame surogat.

De Niro a intentat divorțul la 
o instanță din Manhattan, New 

York, pe 13 decembrie 2018 și, 
în aceeași zi, a depus o solici-
tare pentru a obține dreptul de 
a-și vizita fi ica minoră. O audi-
ere în acest proces a fost stabi-
lită pentru săptămâna viitoare. 

Robert de Niro mai are doi 
copii - Drena, în vârstă de 47 
de ani, și Raphael, în vârstă 
de 42 de ani - cu fosta soție, 
actrița Diahnne Abbott, cu 
care a fost căsătorit în perioada 
1976 - 1988, și alți doi fi i, ge-
menii Julian și Aaron, în vârstă 
de 23 de ani, cu o fostă iubi-
tă, din perioada 1988 -1996, 
actrița Toukie Smith. 

Mariajul cu Hightower a fost 
cel de-al doilea al actorului 

american, care este cunoscut 
pentru discreția privind viața 
personală.

Nu același lucru se întâmplă 
în viața sa publică, De Niro fi -
ind cunoscut ca un critic acerb 
al președintelui american Do-
nald Trump. De altfel, în luna 
octombrie 2018, un pachet cu 
un dispozitiv explozibil a fost 
trimis la unul dintre restauran-
tele actorului, situat în New 
York. Între timp, un bărbat din 
Florida a fost arestat în acest 
caz, iar el urmează să fi e jude-
cat. 

Actorul, regizorul şi produ-
cătorul Robert De Niro este 
considerat unul dintre cei mai 

talentaţi şi mai infl uenţi cine-
aşti din toate timpurile. Dublu 
câştigător al premiului Oscar, 
pentru rolurile din „Naşul: 
Partea II” (1975) şi „Taurul fu-
rios/ Raging Bull” (1981), De 
Niro a făcut multe alte roluri 
memorabile, mai ales în regia 
lui Martin Scorsese, în fi lme 
precum „Şoferul de taxi/ Taxi 
Driver” (1976), „Băieţi buni/ 
Goodfellas” (1990), „Promon-
toriul groazei/ Cape Fear” 
(1991) şi „Casino” (1995). El 
este, de asemenea, unul dintre 
fondatorii celebrului Festival 
Internaţional de Film Tribeca 
de la New York, înfi inţat în 
2002. 

Rol principal într-un thriller
Angelina Jolie revine 
pe marile ecrane

Actrița americană Angelina Jolie revine 
pe marile ecrane, cu un rol principal într-o 
adaptare a romanului „Those Who Wish Me 
Dead” (2014), de Michael Koryta, care va fi  
regizată de Taylor Sheridan.

Romanul prezintă povestea unui adolescent 
de 14 ani, Jace Wilson, care asistă la o crimă 
brutală și primește o nouă identitate, fi ind in-
clus într-un program pentru tineri cu probleme. 
Filmul regizat de Taylor Sheridan, nominalizat 
la premiile Oscar pentru „Hell or High Water”, 
este produs de Bron Studios și de Steven Zailli-
an și Garrett Basch prin Film Rites.

Angelina Jolie a jucat cel mai recent în 
fi lmul „By the Sea”, lansat în 2015, pe care 
l-a regizat și în care a apărut și viitorul ei fost 
soț, Brad Pitt. În 2016, și-a împrumutat vocea 
pentru personajul Tigress din animația „Kung 
Fu Panda 3”. În prezent, actrița în vârstă de 43 
de ani lucrează la „Malefi cent 2”, care va avea 
premiera pe marile ecrane în 2020. „Malefi -
cent”, produs de studiourile Disney, este un 
fi lm de acţiune care spune povestea clasică 
„Frumoasa din Pădurea adormită” din punctul 
de vedere al personajului negativ - interpretat 
de Angelina Jolie. 

Angelina Jolie, premiată cu Oscar în 2000, 
pentru rolul secundar din „Tinereţe furată/ 
Girl, Interrupted”, a mai fost nominalizată 
la premiile Academiei de fi lm americane în 
2009, pentru partitura din „Schimbul/ Chan-
geling”, regizat de Clint Eastwood. Angelina 
Jolie a devenit celebră graţie rolului principal 
din franciza „Lara Croft” şi a jucat în multe 
producţii cu succes la public, precum „Domnul 
şi doamna Smith”, „Speranţa moare ultima/ 
A Mighty Heart”, „Gia”, „Dispari în 60 de 
secunde”, „Alexandru”, „Beowulf”, „Wanted”, 
„Kung Fu Panda” şi „Malefi cent”.

Ea a debutat ca regizor în 2011, cu lungme-
trajul „In the Land of Blood and Honey”, nomi-
nalizat la Globurile de Aur. Al doilea lungme-
traj regizat de actriţa americană, „De neînvins/ 
Unbroken”, a fost inclus pe prestigioasa listă a 
celor mai bune 10 pelicule ale anului 2014 în-
tocmită de Institutul de Film American (Ame-
rican Film Institute/ AFI). Actrița a mai regizat 
„By the Sea” (2015) și „First They Killed My 
Father” (2017), nominalizat la Globurile de Aur 
și BAFTA. 

Actrița Freida Pinto 
Acuză fi rma 
L’Oreal

Actrița indiană Freida 
Pinto spune că i-a fost mo-
difi cată culoarea pielii într-
o reclamă pentru compania 
L’Oreal, pentru a părea 
mai deschisă decât în rea-
litate.

Starul fi lmului „Vagabon-
dul milionar/ Slumdog Milli-
onaire” a devenit ambasador 
L’Oreal în 2009, iar, în 2011, 
a apărut într-o reclamă în 
care pielea ei a părut mai des-
chisă decât era în realitate. 
La momentul respectiv, com-
pania de cosmetice a negat 
acuzațiile, însă actrița spune 
că ea crede contrariul. Pinto 
spune că, de atunci, a inclus o 
clauză în contractele sale prin 
care refuză să fi e implicată 
în proiecte care promovează 
produse care oferă tenului 
nuanțe mai deschise. 

De asemenea, Pinto a ce-
rut ca ea să vadă toate foto-
grafi ile ei înainte să fi e făcu-
te publice. Pentru rolul din 
„Slumdog Millionaire”, fi lm 
recompensat cu opt trofee 
Oscar, Freida Pinto a fost pre-
miată de Sindicatul actorilor 
americani și în Festivalul de 
la Palm Springs, SUA. 

Celebrul restaurant elBulli va fi  redeschis

Muzeu și laborator culinar
Celebrul elBulli, desemnat 

cel mai bun restaurant din 
lume patru ani consecutiv 
și recompensat cu trei ste-
le Michelin, va fi  redeschis 
după opt ani, în 2020, dar 
va funcționa ca muzeu și la-
borator de inovație culinară, 
a declarat maestrul bucătar 
spaniol Ferran Adria.

În iulie 2011, elBulli, situat 
în Costa Brava, servea ultima 
cină pentru clienții săi, urmând 
să fi e închis după ce, timp de 
20 de ani, l-a avut ca maestru 
bucătar pe Ferran Adria, aces-
ta din urmă căutând noi provo-
cări gastronomice.

„Misiunea lui elBulli1846 
este... să ofere cunoaștere de 

calitate în ceea ce privește 
gastronomia de restaurant și 
tot ceea ce derivă din asta”, a 
declarat pentru Reuters maes-
trul bucătar în vârstă de 56 de 
ani, afl at la congresul Madrid 
Fusion. 

Numărul asociat numelui 
fostului restaurant este un tri-
but adus lui Auguste Escoffi er, 
francezul supranumit „regele 
chef-ilor, chef-ul regilor”, care 
s-a născut în 1846 și a popula-
rizat gastronomia de lux. 

Numele „elBulli” i-a 
aparținut unui bulldog francez, 
ai cărui proprietari au fost cei 
care au construit clădirea în 
care a funcționat restaurantul, 
în 1961. 

Cu o investiție de 10 mili-
oane de euro și o suprafață de 
5.000 de metri pătrați, elBul-
li1846 va fi  deschis în februa-
rie 2020. 

Ferran Adria a revoluţionat 
gastronomia de lux începând 
cu mijlocul anilor 1990, odată 
cu lansarea bucătăriei sale, nu-
mită „moleculară”, un termen 
refuzat de maestrul catalan, 
care a dezvoltat o gamă de ge-
luri, agenţi de îngroşare, emul-
sii şi diverse reţete pe baza 
unor elemente naturale.

ElBulli era considerat unul 
dintre cele mai rafi nate şi ori-
ginale restaurante din lume. 
Spaniolii îl privesc pe Adria ca 
pe un vârf de lance în inovarea 
tradiţiei gastronomice, permi-
ţând Spaniei să exporte idei şi 
produse gastronomice în toată 
lumea.

Restaurantul cu 50 de locuri 
avea peste două milioane de 
cereri pe an, pentru 8.000 de 
feluri de mâncare servite. Nu-
mele fericiţilor clienţi era hotă-
rât, de cele mai multe ori, prin 
tragere la sorţi.

Aceştia erau serviţi cu 40 de 
porţii mici de mâncare, contra 
unui preţ de 250 de euro de 
persoană. 


